

Bliżyn dnia 8.10.2021r.

OR.0003.21.2021

Pani
Monika Gruszczyńska
Radna Gminy Bliżyn

W związku ze złożonymi interpelacjami Nr 158-161/2021 na sesji w dniu 23 września 2021r. informuję, co następuje:

158 - 159) treść interpelacji przesłana została do Zarządu Dróg Powiatowych w Skarżysku-Kam pismem znak ZD.7234.2.6.2021

160) Gmina Bliżyn złożyła w bieżącym naborze wnioski na budowę kanalizacji sanitarnej z rozbudową sieci wodociągowej w miejscowościach Bliżyn i Ubyszów oraz na budowę kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Bliżyn, Gostków i Gilów. Jak już było to wielokrotnie wyjaśniane wnioski te były przygotowane na poziomie dokumentacji do możliwości ogłoszenia postępowania przetargowego w przypadku otrzymania środków w ramach programu „Polski Ład”. Jednocześnie po przedstawieniu radnym analizy efektywności przyłączenia największej liczby mieszkańców do sieci kanalizacyjnej podjęto decyzję, że zasadne będzie zabezpieczenie środków budżetowych na wykonanie dokumentacji obejmującej wszystkie trzy analizowane kierunki, według kolejności wynikającej ze stopnia koncentracji mieszkańców na kilometr sieci. Nie zbiega się zatem z prawdą wyrażona przez Panią opinia, że odcinek o największym zagęszczeniu mieszkańców nie będzie projektowany. Pragnę również nadmienić, że „Polski Ład” to program rozłożony w czasie na kolejne siedem lat, w ramach którego przeprowadzonych ma zostać kilkanaście naborów. Zatem samorządy będą mogły składać wnioski również w przyszłości mając je przygotowane na poziomie formalnym w stopniu gwarantującym planową realizację.

Należy również podkreślić, iż do dnia dzisiejszego nie rozstrzygnięto pierwszego naboru. Nadal nie mamy pewności, że deklarowana preferencyjność projektów kanalizacyjnych będzie miała znaczenie dla umieszczenia złożonych przez naszą gminę wniosków na liście do dofinansowania.

161) interpelację w sprawie budowy szlabanów na przejeździe kolejowym na linii 25 w miejscowości Mroczków jak również doświetlenia tego miejsca przekazano do PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. Zakład Linii Kolejowych w Skarżysku-Kamiennej.

WÓJT
Mariusz Walochnia